

Kraków, 16 grudnia 2024 roku

**Wystąpienie Przewodniczącego Rady Uczelni UKEN na posiedzeniu Senatu UKEN
16 grudnia 2024 roku**

Magnificencjo,

Prześwietny Senacie,

pragnę, jak co roku, podkreślić, że Rada Uczelni, z głęboką troską i zastanowieniem, realizowała swoje ustawowe oraz statutowe zadania i kompetencje, dla dobra Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, pozostając w zgodzie z *Dobrymi praktykami w działaniach rady uczelni*, które stanowią istotny dodatek do Kodeksu Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich *Dobre praktyki w szkołach wyższych*. Skupialiśmy się na wspólnej, kolegialnej, zrównoważonej pracy na rzecz dobra UKEN i jego, niestety, mocno podzielonej i spolaryzowanej społeczności akademickiej.

Rada w okresie ostatniego roku oraz w całej swojej mijającej kadencji, uczestniczyła w dyskusji o dniu dzisiejszym, a przede wszystkim o przyszłości i rozwoju Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, a jej członkowie i członkinie dzielili się swoimi doświadczeniami, pomysłami, wiedzą ekspercką i dobrymi praktykami, starając się wsłuchiwać się w opinie członków wspólnoty akademickiej Uczelni, pełniąc funkcję doradcą. Rada Uczelni wypełniała funkcje opiniodawcze, a także niektóre funkcje nadzorcze, zwłaszcza w obszarze gospodarki finansowej uczelni. Wśród naszych zasad były niezmiennie: obowiązek poszanowania misji i tradycji uczelni, odpowiedzialność, poszanowanie kultury instytucjonalnej uczelni, niezależność i niezawisłość, współdziałanie z innymi organami uczelni przy pełnym poszanowaniu ich autonomii, podmiotowości, tożsamości i kompetencji, zasada odpowiedzialnego sprawowania funkcji i działania na rzecz uczelni, budowanie jej społecznej odpowiedzialności oraz zasady etyczne, a w szczególności zasady bezstronności i rzetelności. Respektujemy również w pełni zasadę jawności uchwał Rady. Staraliśmy się nie próbować mieć za wszelką cenę rację, ale raczej budować relacje, co – w mojej opinii – jest rozwiązaniem optymalnym.

Rada Uczelni, podejmując działania w zakresie monitorowania gospodarki finansowej i zarządzania uczelnią, w tym dokonując zatwierdzenia sprawozdania finansowego i sprawozdania z wykonania planu rzeczowo-finansowego, odwoływała się do pozyskiwanej przez członków i członkinie Rady wiedzy na temat procesów zarządczych w uczelni. Na majowe posiedzenia Rady – jak co roku - zaproszeni zostali przedstawiciele firmy audytorskiej analizującej sprawozdanie finansowe uczelni, którzy przekazali wszystkie niezbędne informacje i wyjaśnienia oraz odpowiadali na zgłaszane pytania. Pozwala to uzyskać w pełni obiektywny i systemowy obraz finansów Uczelni. Cieszę się, że sytuacja finansowa uczelni jest bardzo dobra.

Zgodnie z dobrymi praktykami Rada Uczelni swoimi działaniami nie stwarza podstawy do przypisywania jej cech jakiegokolwiek stronniczości albo ulegania wpływom lub naciskom zewnętrznym i wewnętrznym określonych osób, poszczególnych grup pracowników (formalnych i nieformalnych), grup wpływu czy środowisk politycznych i związków zawodowych, z pełnym poszanowaniem autonomii Uczelni i jej organów. Rada Uczelni pozostaje niezależna, choć bywała poddawana presji, w bardzo spolaryzowanym i podzielonym środowisku Uczelni, czasem stając się obiektem manipulacji, dezinformacji, gdy podważane bywało – w atmosferze niepotrzebnej sensacyjności - zaufanie społeczności akademickiej do organu jakim jest Rada Uczelni, również w mediach społecznościowych i w niektórych przekazach medialnych. Nie poddajemy się próbom presji i nacisku, a także występującym próbom nieuprawnionego wpływania na nasz demokratycznie wybrany organ i jego członków, a nasze działania charakteryzuje spokój, rozwaga i realizm. Nie uczestniczymy w jakimkolwiek dyskursie w mediach społecznościowych i środkach komunikacji masowej. Działamy zgodnie z obowiązującym prawem i w pełni demokratycznie. Demokracja w naszym rozumieniu nie jest demokracją sytuacyjną, a więc dobrą jedynie w sytuacji, gdy wynik głosowania jest po naszej myśli.

Kończąc ostatni rok kolejnej kadencji Rady Uczelni, wszystkim członkom i członkiniom Rady Uczelni (z głosem stanowiącym) oraz przedstawicielom działających w uczelni organizacjom związkowym (z głosem doradczym) składam serdeczne podziękowania za ich duże zaangażowanie i wytrwałą pracę, a społeczności akademickiej Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie dziękuję za zainteresowanie działaniami Rady, w tym za wszelkie uwagi i wszystkie konstruktywne głosy krytyczne. Za administracyjną i organizacyjną obsługę Rady odpowiada Pani Kinga Pietrzyk, kierownik Biura Rektora

i pracownicy Biura Rektora, którym serdecznie dziękuję za zaangażowanie i wszelką, nieocenioną pomoc.

Tak się złożyło, że przyszło mi składać to sprawozdanie na tym samym posiedzeniu Senatu, na którym będą wybierani członkowie i członkinie Rady Uczelni kolejnej kadencji. Nie jest to dobre rozwiązanie, ponieważ ewentualna dyskusja o działaniach Rady Uczelni kończącej się kadencji łączy się ze zgłoszeniem niektórych jej członków do Rady kolejnej kadencji. Mogłoby to więc nosić znamiona wyborczej „agitacji” i skutkować protestami wyborczymi. Moją inicjatywą więc jest jedynie pozytywne spojrzenie na te wybory, które od kilku tygodni u niektórych wywołują zupełnie niepotrzebne emocje. Niedługo będziecie Państwo wybierali spośród dwanaściorga kandydatów i kandydatek. Jedenaścioro z nich to osoby dobre i bardzo dobre. Nie wątpię, że wszystkie osoby, które nie zostaną wybrane do Rady Uczelni UKEN kolejnej kadencji, uszanują demokratyczny wybór i nie będą w żaden sposób kwestionować demokracji (nawet w przypadku wyborczych remisów), a te, które zostaną wybrane poświęcą swój czas i energię dla dobra społeczności UKEN, nawet będąc czasem narażonym na krytykanctwo, czasem falę hejtu i ataki *ad personam*, bo po prostu trzeba i warto to robić dla dobra Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie.

Życzę, by ten wybór był jak najlepszy dla społeczności akademickiej UKEN. A jeśli zastanawiacie się, dlaczego mówię o jedenaściorgu kandydatów i kandydatek, już wyjaśniam. Rada Uczelni jest organem kolegialnym i co zawsze podkreślam, za wszystkie swoje dobre działania odpowiada kolegialnie. Natomiast za wszystkie działania, które wzbudzały kontrowersje lub wątpliwości, odpowiedzialnością proszę obarczać mówiącego te słowa jej przewodniczącego, który nie obawia się tego.

Rada Uczelni składa Prześwietnemu Senatowi sprawozdanie ze swojej rocznej działalności. Sprawozdanie to zostało zatwierdzone jednomyślnie na posiedzeniu Rady Uczelni 11 grudnia 2024 r.

Prof. dr hab. Dariusz Rott
Przewodniczący Rady Uczelni